26 “Cum igitur tam sensus quam intellectus animae sint, haec eorum est differentia, quod sensus per corporea tantum instrumenta exercentur atque corpora tantum vel quae in eis sunt, percipiunt, ut visus turrem vel eius qualitates visibiles. Intellectus autem sicut nec corporeo indigens instrumento est, ita <nec> necesse est eum subiectum corpus habere in quod mittatur, sed rei similitudine contentus est, quam sibi ipse animus conficit, in quam suae intelligentiae actionem dirigit” (Abelardo 1, 1919, p. 20²⁶⁻²⁷).

27 “Sicut autem sensus non est res sentita, in quam dirigitur, sic nec intellectus forma est rei quam concipit, sed intellectus actio quaedam est animae [...]” (*id.*, *ibid.*, p. 20²⁸⁻³⁰).

28 “[...] unde intelligens dicitur, forma vero in quam dirigitur, res imaginaria quaedam est et ficta, quam sibi, quando vult et qualem vult, animus conficit, quales sunt illae imaginariae civitates quae in somno videntur vel forma illa componendae fabricae quam artifex concipit instar et exemplar rei formandae, quam neque substantiam neque accidens appellare possumus” (*id.*, *ibid.*, p. 20³⁰⁻³⁶).

conteúdo conceitual²⁹. Seja como for, a *similitudo* em Abelardo, também chamada de *imago*³⁰, corresponde mais ao φάντασμα do *De anima* e à *imaginatio* em Boécio³¹, ou seja, ao que chamamos de “imagem sensível”, em contraste com “imagem inteligível”. Por fim, é importante salientar que essa *similitudo*, na *Glosa sobre Porfírio da Logica “Ingredientibus”*, é o objeto imediato do pensamento somente na ausência da coisa real, pois em sua presença, a mente, em princípio, não precisa dessa imagem sensível³². Esse ponto aparentemente difere da concepção de Aristóteles, segundo a qual a alma nunca pensa sem imagem (cf. *De anima* III, 7, 431a¹⁶)³³.

Existe uma distinção interessante entre a concepção de abstração em Boécio e aquela presente em Abelardo. Segundo o Romano, a abstração consiste em discernir uma forma universal entre as impressões sensíveis de particulares distintos, pertencen-

29 Marenbon afirma que as similitudines ou imagines em Boécio correspondem às afecções da alma do *De interpretatione*: “Abelard’s feigned likenesses are not the same as Boethius’ likenesses, the *similitudines* or *imagines*, which Boethius equates with Aristotle’s affections of the mind, and so with thoughts” (Marenbon 14, p. 165). Pensamos que essa *imago* em Boécio não corresponde exatamente à noção de conceito em Aristóteles. As explicações de De Libera sobre essa distinção são mais elaboradas e convincentes, a nosso ver. “Si les *similitudines/passiones* ne sont ni des perceptions sensibles ni des *imaginatio*nes, que sont-elles? On attendrait un mot comme *conceptus*, ou a *imagines*. La séquence complète des termes distingués ou rapprochés [*sic*] par Boèce est donc: *sensus*, *imaginatio* (= φάντασμα), *imago* = *passio animae* = *similitudo*, *intellectus*” (Libera 13, p. 384). De Libera define, em outra passagem, a noção de *similitudo* em Boécio: “[...] par *similitudo* Boèce semble entendre le genre lui-même ou l’espèce” (*id.*, *ibid.*, p. 228). Quanto à noção de *intellectus*, ela é mais genérica em Boécio e define-se como incorpóreo, que concebe *id quod est* e *id quod non est*, incluindo, portanto, a *imaginatio uacua* (cf. *id.*, *ibid.*, p. 210-1).